• 

RENATO LEFEVRE 

51 G. BARRACCO, Il Palaz:t.0 Madama in Roma sede del Senato del Regno (Ro
ma 1904-1905); L. CALLARI, I palazzi di Roma (Roma, 1944, pp. 405-411); 
G. ALBERTI, Vicende di Palaz:t.0 Madama dalla fondazione ai nostri giorni (Città 
di Castello, 1964); V. DEL GAIZO, Il Palaz:t.0 Madama (in « Il Palazzo Madama 
sede del Senato», Roma, 1969, pp. 11-116). Nessuna però di queste opere ha 
documentato in modo esatto ed esauriente la storia patrimoniale del palazzo. 

APPENDICE DI DOCUMENTI 

I 

« Originale donatione f acta da papa Leone al cardinale de' Medici 
de tutti sai beni » ( trascrizione di E . Casanova, da ARCH. ST. Frn., 
Med. av. Pr. CLIX, cc. 11-13) ( 1') : 

« Motu proprio. Cum quondam Iulianus dux de Nemors, frater 
germanus, primo et deinde Laurentius <lux Urbini secundum carnem 
nepos ex Petro etiam fratte germano predefuncto, relicta dilecta in 
Christo filia Catherina in infantili etate, fuissent functi, ac magnifi
cae domus, quas quondam Cosmus proavus et Petrus avus ac Lau
rentius de Medici s etiam secundum carnem genitor noster tam 
intra quam extra civitatem Florentinam edificaverant et possessiones 
quas ipsi i n d o m in i o F I or e n t i no aquisiverant ad nos iure 
hereditario pervenissent et quondam Alphonsina de Ursinis ipsius Lau-

<, Nella sua trascrizione il Casanova ha spazieggiato quanto risulta inserito, 
aggiunto o corretto di mano del papa sul testo presentato alla sua sottoscrizione. 
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rentii gerutnx et nostra secundum carnem sororia, cui bonorum no
strorum patrimonialium huiusmodi liberam administrationem commise
ramus, et que eiusdem Catherine neptis tutelam susceperat, in infir
mitate constituta, ex qua decessit, nos universalem heredem instituisset, 
desiderantes tam nostra quam dictae Catherinae bona hereditaria fide
liter et diligenter gubernari et administrari ipsius Catherinae tutelam ac 
illius et bonorum nostrorum huiusmodi t a m in d i e t o do mi -
nio Fiorentino quam alibi que per Iulian i et 
Laurentii obitum et ex testamento diete Al
f o n s i n e a d n o s p e r v e n e r a n t ubique locorum consisten
tium liberam administrationem dilecto filio Iulio tituli Sancti Laurentii 
in Damaso presbitero cardinali, Sancte Romane Ecclesie vicecancellario, 
in dominio Fiorentino et tota Tuscia nostro et Apostolice Sedis legato 
et secundum carnem fratri patruelli, cuius fideli opera et consilio tam 
in nostris, etiam dum cardinalatus honore fungeremur, quam Apostolice 
Sedis postquam ad summi apostolatus apicem divina favente clemen
tia assumpti fuimus arduis negociis usi sumus, commisimus. 

Volentes i g i tu r tam de ipsis patrimonialibus tam in di et o 
dominio Fiorentino quam alibi consistentibus ac magnifica domo qua 
in alma nostra, etiam dum in minoribus eramus, habitabamus, ac casale 
Lungheze nuncupato per dictam Alphonsinam ab abbate monasterii 
Sancti Pauli extra muros Urbis, Ordinis sancti Benedicti e o n g r e -
g a t i o n i s C a s s i n e n s i s , empto et quod ex prefate Alphon
sine hereditate ad nos pervenir, quam aliis quibuscumque bonis ad nos 
legitime pertinentibus bene et secundum cor nostrum disponere, non 
sinistra machinatione aliqua seducti aut inducti, sed sponte deliberata 
mente et ex certa nostra scientia e idem I u 1 i o e a r d in a 1 i 
e t v i e e e a n e e 11 a r i o donamus per presentes pure libere et 
simpliciter sine spe alicuius revocationis et sine spe illa rehabendi seu 
repetendi et occasione ingratitudinis, donatione irrevocabili inter vivos 
ac concedimus et damus ac pro irrevocabiliter donatis haberi volumus 
omnia et singula tam patrimonialia etiam que ex Iuliani fratris et Lau
rentii nepotis et Alphonsine huiusmodi hereditate ad nos obvenerunt 
quam alia quecumque res et bona mobilia et immobilia ubique locorum 
consistentia e t a d n o s 1 e g i t i m e p e r t i n e n t i a quo
rum omnium situationes, denominationes, vocabula, et confines ac va
lores presentibus haberi volumus pro expressis cum omnibus et singulis 
actionibus utilibus et directis, realibus et personalibus, meris et mixtis, 
quas nos in bonis et rebus donatis quocumque iure directo vel utili 
tam ypothecario quam pignoratitio nominibus habuimus et habere 
potuimus atque possumus, constituimusque ac ponimus et facimus ip
sum Iulium cardinalem donatarium, dominum et procuratorem in rem 
suam propriam huiusmodi eumque surrogamus in locum et ius nostrum, 
ita videlicet quod prefatus Iulius cardinalis virtute donationis, cessionis 
et concessionis huiusmodi actionibus utilibus et directis, realibus et per-
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sonalibus, meris et mixtis possit adversus quascumque personas tam 
ecclesiasticas quam seculares quacumque autoritate fungentes eorumque 
successores et heredes quorum nomina et cognomina presentibus haberi 
volumus pro expressis pro huiusmodi bonis et rebus donatis et eorum 
occasione in iudicio agere et experiri, excipere, replicare et petere, res 
et bona ipsa titulo locationis in perpetuum vel ad tempus quibuscumque 
personis dare et concedere a c d e i 11 i s q u o m o d o m o d o 
(sic) dispone re ac omnes et singulas pecuniarum summas ex fru
ctibus locationis et concessionis huiusmodi recipere et in suos aut alios 
usus convertere, quitantias dare damnaque experiri et interesse petere, 
procuratores ad premissa constituere omniaque alia et singula facere et 
exercere que eidem Iulio cardinali necessaria visa fuerint seu quomodo
libet oportuna et que nos ante donationem, cessionem et concessionem 
huiusmodi facere poteramus et debebamus et que verus donatarius in 
rem suam facere potest et debet: 

promictimusque in verbo veri Romani pontificis presentem bo
norum et rerum donationem, cessionem et concessionem huiusmodi 
nunquam velie ac debere revocare vel contra eam venire de iure neque 
de facto quibuscumque rationibus vel causis etiam propter ingratitudi
nem talem propter quam de iure donatio huiusmodi revocari possit 
q u a m ipse Iulius cardinalis contra nos quod absit, c o m m i c t e -
r e t , renunciantesque beneficio d i c e n t i donationem propter in
gratitudinem vel imensitatem revocati p o s s e ac iuri dicenti dona
tionem excedentem summam quingentorum florenorum sine publicatio
ne, intimatione notificatione seu insinuatione coram iudice facta non 
valere, ac omnibus aliis et singulis concessionibus, indultis, privilegiis 
et statutis civitatum et locorum in quibus bona ipsa donata consistunt, 
que prem1ss1s f o r s a n obstarent, ac etiam iuri dicenti generalem 
renuntiationem non valere nisi precesserit specialis, decernentes donatio
nem, cessionem et concessionem nostras huiusmodi valere et contra illas 
o b obmissas solemnitates a iure forsan requisitas obici et cui q u e 
allegari non posse sicque per quoscumque iudices etiam sacri palatii 
apostolici auditores et Sancte Romane Ecclesie cardinales i n q u a v i s 
i n s t a n t i a s e n t e n t i a r i , iudicari et interpretari debere, adem
pta eis aliter sententi a n di , iudicandi et interpretandi facul
tate ac irritum et inane si contigerit aptemtari. 

Volumus autem quod presentis motus proprii sola signatura suffi
ciat et tam in iudicio quam extra illud plenam fidem faciat seu littere 
desuper etiam in forma brevis cum omnibus clausulis et expressionibus 
et derogationibus necessariis totiens expediri possint quotiens opus 
fuerit ad effectum narrandi ea que obstarent et illis sufficienter dero
gandi: non obstantibus premissis ac aliis quibuscumque que forsan oh
stare possint quibus latissime derogari posse volumus ad effectum sub
sistentie et validitatis presentis donationis ceterisque contrariis quibus
cumque. Datum Rome, die octava ianuarii MDXXI. a nativitate. 
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Placet et ita motu 
cedimus et mandamus. 

proprio 
.I. 

II 

donamus, con-

Testamento di Clemente VII: 30 luglio 1534 (trascrizione di 
P. Berti da ARCH. ST. Frn., Med. av. Pr., CLIX, c. 225). 

« Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter 
et sir notum qualiter, anno a nativitate Domini millesimo quingente
simo trigesimo quarto, indictione septima, die vero trigesima mensis 
iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Clementis, divina providentia pape septimi, anno undecimo: idem do
minus noster dominus Clemens, vestigiis Martini Quinti et aliorum 
Romanorum pontificum predecessorum suorum, qui humane sortis me
mores de rebus suis temporalibus testamentaria voluntate disponere vo
luerunt, suum nuncupativum condidit testamentum in hunc modum 
qui sequitur, videlicet. Imprimis quidem; quia anima est nobilior et 
preciosior corpore et rebus humanis, de eterni Regis misericordia plene 
confidens, quia cor contritum et humiliatum non despiciet, quique ut 
suum redimeret populum gustare voluit calicem passionis, animam 
suam ex nunc omnipotenti Deo et beate Marie Virgini ac omnibus sanc
tis curie supernalis recommendans, ordinavit, mandavit et voluit, si 
eum de infirmitate qua de presenti laborat decedere contingat et de hac 
luce migrare, corpus suum sepeliri et tradi sepulture arbitrio suorum 
infrascriptorum heredum et prout eisdem heredibus videbitur. 

In omnibus autem suis mobilibus, stabilibus, iuribus, actionibus et 
nominibus debitorum ubicumque existentibus, ad eius sanctitatem tan
quam privatam personam quomodocumque et qualitercumque spectan
tibus, suos heredes instituit, nominavit, fecit et esse voluit; videlicet, 
in bonis, iuribus, actionibus et nominibus debitorum Romae et ubique 
locorum, extra tamen civitatem, comitatum et dominium Florentinorum 
consistentibus, reverendissimum dominum dominum Hippolitum car
dinalem de Medicis; in bonis vero, iuribus, actionibus et nominibus 
debitorum in civitate, comitatu et dominio Florentinorum predictorum 
constitutis, dominum Alexandrum etiam de Medicis, ducem reipublice 
Florentine, et eius primogenitum masculum legitimum et naturalem: 
ita quod hereditas huiusmodi semper transeat de primogenito in pri
mogenitum ex dicto illustrissimo domino duce descendentem, mascu
lum tamen ac legitimum et naturalem. 

Ipsosque reverendissimum dominum cardinalem et illustrissimum 
dominum ducem invicem substituit vulgariter et pupillariter ac per fi
deicommissum: ita quod si aliquis ipsorum sine filiis masculis, legiti
mis et naturalibus decedere contingat bona hereditatis huiusmodi ad su
perviventem et eius filios masculos legitimos et naturales devolvantur, 
iure diete primogeniturae semper salvo. Et si contingeret dictos illus-
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trissimos dominos cardinalem et ducem sine filiis masculis legitimis et 
naturalibus decedere, bona et hereditas huiusmodi ad primogenitum a
gnatum familie de Medicis proximiorem spectent et pertineant: ita 
quod unus semper et non plures in dictis bonis succedat. Item prohi
buit dictorum suorum bonorum et hereditatis alienationem, volens quod 
dieta sua bona et hereditas per dictos suos heredes institutos ac ilio
rum filios nullo unquam tempore in perpetuum alienari possint; sed sem
per in familiam de Medices remaneant. Et si aliqua alienatio fieri con
tigerit, quod talis alienatio non valeat et bona sic alienata ad supersti
tem non alienantem remaneant et spectare intelligantur. 

Hanc autem sanctissimus dominus noster Clemens testator prefa
tus dixit, et asseruit fuisse et esse suam ultimam voluntatem, ultimum 
testamentum, quam et quod valere voluit et teneri iure testamenti. Et 
si iure testamenti non valeret, ratione omissionis, preteritionis vel al
terius cuiuscumque solemnitatis, voluit et vult ipsam suam ultimam 
voluntatem sive ultimum testamentum huiusmodi valere et teneri iure 
codicillorum seu donationis causa mortis aut inter vivos, et tanquam 
iure ultime voluntatis ac alio modo quo melius valere poterit et tenere. 
Cassans propterea prefatus sanctissimus dominus Clemens ac irritans 
et annullans omne aliud testamentum, codicillum sive quamcumque a
liam ultimam voluntatem sive donationem causa mortis per ipsum sanc
tissimum dominum Clementem, testatorem prefatum hactenus, quomo
documque et qualitercumque ac sub quibuscumque verbis, tenoribus et 
formis, etiam derogatoriis, factam et conditam sive factum et conditum. 
De et super quibus omnibus et singulis supradictis idem sanctissimus 
dominus noster Clemens, testator prefatus, sibi suisque heredibus et 
successoribus prefatis eorumque procuratoribus et aliis quibus interest, 
interit aut interesse poterit quomodolibet in futurum fieri atque confici 
petiit et rogavit unum vel plura publicum seu publica instrumentum 
et instrumenta.